
ROMÂNIA
JUDEŢUL BOTOŞANI

MUNICIPIUL BOTOŞANI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea procedurii de acordare a înlesnirii la plată sub forma

scutirii unei cote de 75% din majorările de întârziere aferente
obligaţiilor fiscale restante datorate bugetului local al Municipiului

Botoşani de către persoanele fizice

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI

analizând expunerea de motive a Primarului Municipiului Botoşani, Cătălin Mugurel Flutur,
privind aprobarea procedurii de acordare a înlesnirii la plată sub forma scutirii unei cote de 75% din
majorările de întârziere datorate bugetului local al Municipiului Botoşani de către persoanele fizice,

având în vedere referatul privind necesitatea aprobării hotărârii înregistrat sub
nr.30710/16.07.2018 şi nota de fundamentare înregistrată sub nr.30711/16.07.2018, emise în comun
de Direcţia Economică şi Direcţia Impozite şi Taxe, aprobate de Primarul Municipiului Botoşani,
precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local,

în baza prevederilor art.185 alin. (1), lit. b) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, şi a Legii nr.273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare;

în conformitate cu prevederile art.36 alin.4 lit.(c) din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul art.45 alin.(2) lit.c) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE :

Art.l. Se aprobă procedura de acordare a înlesnirii la plată sub forma scutirii unei cote de 75% din
majorările de întârziere neplătite aferente obligaţiilor fiscale restante datorate bugetului local al
Municipiului Botoşani de către persoanele fizice, în conformitate cu Anexa, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă scutirea cotei de 75% din majorărilor de întârziere neplătite aferente obligaţiilor de
plată principale din impozite şi taxe datorate bugetului local, restante la 31 decembrie 2017, cu
condiţia achitării integrale a obligaţiilor de plată detaliate în procedura de acordare, până la data de
15 decembrie 2018.

Art.3. Primarul Municipiului Botoşani, prin Direcţia Impozite şi Taxe, va asigura ducerea la
îndeplinire a prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Consilier, Lai

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar, Oana Ginâ Georgescu

Botoşani, 31 au
Nr. 206

1




















